
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 10 del 18-01-2018

OGGETTO:
TESTAMENTO BIOLOGICO: INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO COMPETENTE E
APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA.

L'anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di Gennaio con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2018 / 10 del 18-01-2018

1/4



Premesso che con deliberazione consiliare n. 61 del 5/12/2017, esecutiva, veniva istituito, fatta salva
l’approvazione di apposita normativa nazionale in materia, un registro di raccolta dei testamenti
biologici per i cittadini residenti nel Comune, nonché veniva approvato il “Regolamento comunale per
il registro dei testamenti biologici”;
 
Atteso che con il suddetto Regolamento il Comune di Sala Consilina ha istituito il Registro dei
Testamenti Biologici nel quale raccogliere le dichiarazioni anticipate di trattamento nei casi e nelle
forme previste dal regolamento;
 
che detto Registro è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Sala Consilina ed è tenuto dall’ufficio
comunale competente ed ha come finalità di consentire l'iscrizione nominativa, mediante
autodichiarazione;
 
Considerato di adottare provvedimenti inerenti le modalità operative, per quanto non previsto nel
suddetto regolamento;
 
Visto il parere reso dai Ministeri dell'Interno, del Lavoro e delle Politiche sociali, della Salute in data
19 novembre 2010 sull'istituzione dei registri per la raccolta delle dichiarazioni anticipate di volontà da
parte dei Comuni e le considerazioni espresse in merito con nota ANCI del 23 novembre 2010;
 
Tenuto conto che da un esame dei pareri interministeriali e dell'ANCI si rileva che, anche alla luce
della recente legge n.219 del 22/12/2017 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni
anticipate di trattamento” è da considerarsi legittima la raccolta di attestazioni da parte di cittadini di
avere redatto tali dichiarazioni e di averle depositate presso altri soggetti (notaio-fiduciario-altro), al
fine di dare certezza della data di presentazione e della fonte di provenienza;
 
Considerato che, in particolare, si rende necessario individuare nei Servizi Demografici – Ufficio di
Stato Civile - il servizio competente alla ricezione dei testamenti biologici e alla loro conservazione,
nonché approntare modelli uniformi per la stesura del testamento biologico e le dichiarazioni sostitutive
cui debbono provvedere lo stesso dichiarante e il fiduciario;
 
che la struttura de1 Registro dei Testamenti Biologici, stabilita nel citato regolamento,  prevede che
debba riportare il numero progressivo delle dichiarazioni acquisiste agli atti dell'ufficio, deve garantire
l'esatta individuazione del dichiarante, la certezza della data e delle modalità di presentazione, la
completezza e l'integrità del plico contenente la dichiarazione stessa ed in caso di deposito presso
soggetto abilitato, i dati identificativi del depositario.
 
Che il Registro dei Testamenti Biologici dovrà essere vidimato in ogni sua pagina dal segretario
generale del Comune di Sala Consilina;
 
Visti gli schemi all’uopo predisposti;

a.      atto con il quale il dichiarante manifesta la sua volontà (testamento biologico –
dichiarazione anticipata di trattamento);
b.      dichiarazione sostitutiva di atto notorio da rendere da parte del testatore;
c.      dichiarazione sostitutiva di atto notorio da rendere da parte del fiduciario e del fiduciario
supplente;
d.      schema registro dei testamenti biologici

 
P R O P O N E

 
2.    di attribuire ai Servizi Demografici – Ufficio Stato Civile, la competenza alla ricezione ed alla
conservazione di testamenti biologici;

2018 / 10 del 18-01-2018

2/4



3.    di individuare nel responsabile dell’Ufficio di Stato Civile la figura titolare competente alla
ricezione dei testamenti biologici e alla loro conservazione;
4.     di approvare la seguente modulistica allegata alla presente deliberazione:

a.      atto con il quale il dichiarante manifesta la sua volontà (testamento biologico –
dichiarazione anticipata di trattamento);
b.      dichiarazione sostitutiva di atto notorio da rendere da parte del testatore;
c.      dichiarazione sostitutiva di atto notorio da rendere da parte del fiduciario e del fiduciario
supplente;
d.      schema registro dei testamenti biologici

5.    il servizio incaricato, come sopra individuato, provvederà a dare la massima pubblicità
all’iniziativa ed a fornire tutte le indicazioni necessarie ai cittadini interessati;
6.    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-01-2018
IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
f.to 

2018 / 10 del 18-01-2018

3/4



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.
n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di
deliberazione.

Li',
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-01-2018

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
 f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 18-01-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-01-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano

2018 / 10 del 18-01-2018

4/4


